
Anno 51 - N. 36 Parte II  02.09.2020  pag. 203BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 05/08/2020 N. 861

Definizione dei criteri per la concessione dei contributi di cui all’articolo 2 della legge regionale 
n. 8/2020 in materia di misure urgenti  per le imprese agricole a seguito della diffusione del virus 
Covid-19

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 23 aprile 2020, n. 8 “misure urgenti in conseguenza dell’emergenza epide-
miologica da Covid-19”;

VISTO in particolare l’articolo 2, il quale istituisce misure urgenti per le imprese agricole a seguito 
della diffusione del virus Covid-19 consistenti in contributi mirati al superamento del periodo di crisi, al 
riavvio e al rilancio delle attività medesime;

ATTESO CHE il citato articolo 2, comma 2, stabilisce che la Giunta regionale, con propria deliberazio-
ne,  disciplina le forme dei contributi, le modalità e i criteri di concessione dei medesimi;

VISTO il regolamento (UE) 2020/872 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2020 che 
modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013, introducendo tra l’altro un articolo 39 ter, con cui si istituisce 
una misura specifica volta a fornire un sostegno temporaneo eccezionale nell’ambito del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) in risposta all’epidemia di COVID-19, denominata misura 21;

ATTESO CHE la Regione Liguria ha avviato, nell’ambito del programma di sviluppo rurale (PSR), un 
bando per la concessione degli aiuti di cui alla sopra citata misura 21;

CONSIDERATO che il sostegno che può essere concesso nell’ambito della misura 21 del PSR non può 
superare la somma di euro 7.000,00= per azienda agricola;

ATTESO CHE, sulla base dell’analisi svolta dalle Strutture regionali e sentite le Organizzazioni pro-
fessionali agricole maggiormente rappresentative a livello regionale, risulta che numerose aziende agricole 
hanno subito danni, a causa dell’epidemia da Covid-19, molto superiori all’aiuto massimo erogabile in at-
tuazione della citata misura 21 del PSR, in termini di riduzione del fatturato;

RITENUTO pertanto di intervenire, con i fondi di cui all’articolo 2 della citata legge regionale n. 
8/2020, a integrazione degli aiuti di cui alla citata misura 21 del PSR, ponendo le domande - presentate in 
attuazione del bando sopra citato - in ordine di graduatoria sulla base della perdita di fatturato, in valore 
assoluto, nel primo semestre 2020 in confronto con il primo semestre 2019, e concedendo un aiuto fino a un 
massimo di euro 7.000, in ordine di graduatoria, tenuto conto degli eventuali altri aiuti pubblici concessi alle 
medesime aziende e per le medesime finalità, ai sensi del decreto legge n. 34/2020;

RITENUTO altresì di incaricare il Direttore Generale del Dipartimento Agricoltura Turismo Formazio-
ne e Lavoro di dare attuazione ai criteri così stabiliti;



Anno 51 - N. 36 Parte II  02.09.2020  pag. 204BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

Su proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Sviluppo dell’entroterra e delle zone rurali;

DELIBERA

1)	 Di stabilire, per i motivi meglio precisati in premessa, i criteri, le modalità e le forme per la conces-
sione dei contributi di cui all’articolo 2 della legge regionale 23 aprile 2020, n. 8 “misure urgenti in 
conseguenza dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” come segue:
a)	 i contributi in argomento sono posti a integrazione degli aiuti di cui alla misura 21 del program-

ma di sviluppo rurale della Liguria;
b)	 a questo scopo, le domande presentate in attuazione del bando relativo citata alla misura 21, se 

istruite positivamente, sono poste in graduatoria in ordine decrescente di perdita di fatturato in 
valore assoluto, nel primo semestre 2020 in confronto con il primo semestre 2019;

c)	 i contributi sono concessi in ordine di graduatoria, per un importo massimo di euro 7.000,00=, 
fino a concorrenza dei fondi disponibili, tenuto conto degli eventuali altri contributi pubblici 
concessi alle medesime aziende e per le medesime finalità, ai sensi del decreto legge n. 34/2020 
e successive modifiche e integrazioni;

2)	 Di incaricare il Direttore Generale del Dipartimento Agricoltura Turismo Formazione e Lavoro di 
dare attuazione ai criteri così stabiliti;

3)	 Di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdi-
zionale al TAR Liguria o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o 
pubblicazione del presente provvedimento.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi


